Дело №1-149/2020

УИД 16RS0038-01-2020-000550-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора Вахитова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ахтямов Р.К.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 находясь в квартире своего знакомого М., проживающего по адресу: ......, действуя умышленно с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, с помощью сотового телефона, имеющего выход в интернет, марки «Орро», принадлежащем М., который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, зашел в приложение « », где осуществил переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств в интернет магазине « ». После этого, в тот же день на сотовый телефон, находящийся в пользовании у ФИО1, пришло сообщение с указанием номера счета для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство.

Затем, в тот же день, то есть Дата обезличена примерно в 14 часов 40 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, используя свой сотовый телефон марки «Блек-Уик», в котором установлено мобильное приложение «Киви-Кошелек», произвел перечисление денежных средств в размере 1200 рублей на неустановленный следствием счет, используемый неустановленным сбытчиком наркотических средств, в качестве оплаты за незаконное приобретаемое наркотическое средство и получил на сотовый телефон марки «Орро», принадлежащий М., с абонентским номером Номер обезличен сообщение с координатами геолокации тайниковой закладки с наркотическим средством.

Затем, Дата обезличена примерно в 15 часов 55 минут ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, пришел в садовое общество ......, с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, расположенного неустановленным сбытчиком в снежном сугробе с координатами геолокации , адрес расположения, которого ФИО1 получил ранее в сообщении.

Преступные действия ФИО1, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан Дата обезличена примерно в 16 часов 00 минут сотрудниками полиции на автодороге в садовом обществе в 600 метрах от ...... .......

После чего Дата обезличена в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами геолокации в 600 метрах от ......, на расстоянии двух метров от обочины автомобильной дороги в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести при указанных выше обстоятельствах для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,47 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) количество наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаялся, в настоящее время работает, имеет сына семи лет.

Государственный обвинитель Вахитов И.Р., защитник – адвокат Ахтямов Р.К. согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности с места жительства и работы, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание наиболее соответствует содеянному.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Елабужскому району); ИНН 

<

***>, КПП 16401001; Расчетный счет №

<

***>; Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань; БИК 049205001; ОКТМО 92626101; код бюджетной классификации (КБК): 18811603125010000140. Наименование платежа: Уголовный штраф, Ф.И.О., номер уголовного дела: Номер обезличен.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с рук и контрольные ватные тампоны – уничтожить; сотовый телефон марки «Орро» - вернуть по принадлежности М., сотовый телефон марки «Блек-Уик» - вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток.

Судья